ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-YT

V/v tăng cường công tác tiêm chủng

mở rộng trên địa bàn huyện

 Tủa Chùa, ngày       tháng       năm 2024

                                Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo Báo cáo của Trung tâm Y tế huyện Tủa Chùa, trong 7 tháng đầu

năm 2024, kết quả tiêm chủng trên địa bàn toàn huyện đạt tỷ lệ tương đối thấp.

Tỷ lệ trẻ em được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin toàn huyện đạt 38,2% (yêu

cầu 07 tháng > 55,4%, 12 tháng đạt 95%), trong đó có các xã tỷ lệ tiêm rất thấp

như: Xá Nhè 18%, Sín Chải 29,4%, Tủa Thàng 31,5%, Lao Xả Phình 31,9%,…

nguyên nhân đạt tỷ lệ thấp là do tháng 2,3,4 thiếu vắc xin SII; tỷ lệ tiêm phòng

uốn ván cho Phụ nữ có thai đạt 42% (yêu cầu 07 tháng > 54,9%, 12 tháng đạt

94,1%), trong đó các xã đạt tỷ lệ tiêm thấp như: Lao Xả Phình 23,2%, Xá Nhè

30,5%,… (có Phụ lục chi tiết kèm theo).

Hiện tại vắc xin đã được cấp đủ, để tiếp tục tăng cường công tác tiêm

chủng mở rộng trên địa bàn, góp phần bảo vệ và duy trì thành quả phòng, chống

các bệnh có vắc xin bảo vệ, UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Phòng Y tế huyện

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan

tham mưu cho UBND huyện xây dựng các văn bản triển khai về công tác

TCMR; tham gia kiểm tra, giám sát công tác TCMR trên địa bàn huyện;

 - Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện

và các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh tuyên truyền về công tác TCMR.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ tiêm chủng cho trẻ

em, hoàn thành các chỉ tiêu đưa ra của Sở Y tế và UBND tỉnh Điện Biên. Hướng

dẫn các xã thực hiện tiêm chủng đúng quy định (tiêm đúng đối tượng, đúng vắc xin,

đúng liều, đúng đường dùng, đúng thời điểm) đảm bảo an toàn trong tiêm chủng;

- Kịp thời thông tin, cảnh báo về các bệnh truyền nhiễm có vắc xin bảo vệ.

Xây dựng nội dung truyền thông trước, trong và sau các đợt tiêm chủng; công khai

các điểm tiêm chủng trên địa bàn huyện (địa chỉ, người phụ trách, thông tin liên

hệ) và thông tin đến người dân để người dân biết và đi tiêm chủng kịp thời;

- Đảm bảo cung cấp đầy đủ, kịp thời vắc xin được phân bổ cho các địa

phương; tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn đốc triển khai tiêm

chủng trên địa bàn huyện, không để tình trạng vắc xin không được sử dụng kịp

  2

thời, gây lãng phí ngân sách Nhà nước;

- Căn cứ các nhóm đối tượng thuộc diện tiêm chủng, giao chỉ tiêu thực

hiện cụ thể cho các xã, thị trấn; tổng hợp báo cáo kết quả về UBND huyện và Sở

Y tế theo quy định;

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện chấn chỉnh ngay

những tồn tại, nắm bắt các khó khăn của cơ sở tiêm chủng trên địa bàn để tham

mưu UBND huyện chỉ đạo, tổ chức thực hiện các giải pháp đảm bảo tỷ lệ tiêm

chủng năm 2024.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chỉ đạo các đơn vị trường học trực thuộc phối hợp với Trạm Y tế các

xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền tới phụ huynh học sinh về lợi ích

của việc tiêm vắc xin phòng bệnh nhằm tạo đồng thuận trong công tác tiêm

chủng cho trẻ em;

- Hỗ trợ việc điều tra, lập danh sách các đối tượng trong diện tiêm chủng

tại trường học, đặc biệt tại các trường mầm non, tiểu học, các xã vùng sâu, vùng

xa; phối hợp tổ chức triển khai các điểm tiêm chủng tại trường học. Thực hiện

tốt công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở giáo dục trong việc phối hợp thực hiện

công tác tiêm chủng.

4. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình huyện: Phối hợp

với Trung tâm Y tế huyện tăng cường công tác truyền thông về lợi ích tiêm vắc

xin, hiệu quả của vắc xin để khuyến khích và hướng dẫn người dân tích cực

tham gia tiêm vắc xin để bảo vệ bản thân và cộng đồng. Tập trung truyền thông

về tiêm chủng cho các nhóm đối tượng có nguy cơ cao (nơi có tỷ lệ tiêm chủng

đạt thấp, có các ca bệnh truyền nhiễm có vắc xin dự phòng những năm gần đây).

5. UBND các xã, thị trấn

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai, thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày

23/01/2024 của UBND huyện Tủa Chùa về việc tiêm chủng mở rộng năm 2024

trên địa bàn huyện Tủa Chùa;

- Chỉ đạo các bộ phận, đoàn thể phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế trong công

tác tiêm chủng mở rộng; phân công cụ thể cán bộ phụ trách các thôn/bản/TDP phối

hợp với Trạm Y tế hàng tháng trong các đợt tiêm chủng trực tiếp xuống

thôn/bản/TDP tuyên truyền, vận động, kêu gọi đối tượng tiêm chủng đến địa điểm

tiêm chủng;

- Tổ chức các Đội tuyên truyền vận động tiêm vắc xin đến từng thôn, bản,

từng hộ gia đình có đối tượng tiêm chủng mở rộng trên địa bàn. Căn cứ chỉ tiêu

tiêm chủng cho các nhóm đối tượng được giao có trách nhiệm triển khai quyết

liệt các nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh công tác tiêm chủng mở rộng đảm bảo

hoàn thành chỉ tiêu, kế hoạch giao;

- Chủ tịch UBND xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước UBND huyện về kết

quả tiêm chủng trên địa bàn phụ trách.

  3

Nhận được Công văn này, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị có liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực

hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế tỉnh Điện Biên;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- Lđ. UBND huyện;

- Lưu: VT,YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vừ A Hùng

  1

KẾT QUẢ TIÊM CHỦNG MỞ RỘNG CỦA 12 TRẠM Y TẾ CÁC XÃ, THỊ TRẤN 7 THÁNG NĂM 2024

(Kèm theo Công văn số:       /UBND-YT ngày        /      /2024 của UBND huyện Tủa Chùa)

T.Hiện
Giao

TH
T.Hiện

Giao

TH
T.Hiện

Giao

TH
T.Hiện

Giao

TH
T.Hiện

Giao

TH
T.Hiện

Giao

TH

1 Mường Báng 149 61 40,9 56,3 144 87 60,4 55,5 205 110 53,7 55,5 132 64 48,5 55,4 149 87 58,4 55,9 136 72 52,9 55,8 60 20 33,33

2 Xá Nhè 233 42 18,0 54,7 199 110 55,3 54,8 281 156 55,5 54,8 233 71 30,5 53,9 240 113 47,1 55,2 191 90 47,1 55,0 124 55 44,35

3 Mường Đun 83 40 48,2 56,3 69 44 63,8 55,8 103 70 68,0 55,8 83 33 39,8 55,7 96 42 43,8 55,7 84 57 67,9 55,6 18 12 66,67

4 Tủa Thàng 130 41 31,5 55,5 113 67 59,3 55,7 170 103 60,6 55,7 130 56 43,1 55,0 131 76 58,0 55,5 123 83 67,5 55,5 64 38 59,38

5 Huổi Só 57 31 54,4 56,2 55 34 61,8 56,2 84 36 42,9 56,2 54 24 44,4 54,0 57 27 47,4 55,1 83 54 65,1 55,6 31 13 41,94

6 Tả Phìn 86 56 65,1 55,7 103 69 67,0 55,6 140 79 56,4 55,6 86 53 61,6 55,1 112 68 60,7 55,7 101 71 70,3 55,5 66 42 63,64

7 Tả Sìn Thàng 96 69 71,9 55,2 116 75 64,7 55,3 139 15 10,8 55,3 96 37 38,5 55,8 96 67 69,8 55,2 97 57 58,8 55,2 74 43 58,11

8 Sín Chải 160 47 29,4 54,4 117 55 47,0 54,4 184 95 51,6 54,4 160 71 44,4 54,1 168 74 44,0 54,5 114 63 55,3 55,0 122 67 54,92

9 Lao Xả Phình 72 23 31,9 55,6 61 33 54,1 55,5 95 51 53,7 55,5 69 16 23,2 54,7 72 22 30,6 55,6 69 33 47,8 55,0 52 32 61,54

10 Trung Thu 104 39 37,5 55,3 102 62 60,8 55,3 139 81 58,3 55,3 104 55 52,9 55,9 112 51 45,5 55,3 103 51 49,5 55,5 60 29 48,33

11 Sính Phình 193 68 35,2 55,2 176 104 59,1 55,4 245 132 53,9 55,4 193 83 43,0 53,9 205 88 42,9 55,2 187 83 44,4 55,3 96 36 37,5

12 Thị Trấn 149 61 40,9 56,2 138 74 53,6 56,2 177 77 43,5 56,2 116 49 42,2 56,6 154 70 45,5 56,3 118 75 63,6 55,9 5 7 140

13 Khoa CSSKSS 240 392 163,3

1.512 578 38,2 1.393 814 58,4 1.962 1.005 51 1.456 612 42,0 1.592 785 49,3 1.406 789 56,1 1.012 786 77,7Tổng

%

ĐT KQ

%%

ĐT KQ

%

ĐT KQ
STT Tên xã

Sởi 18 tháng DPT M4 PNCT UV2+ VNNB M1,2 VNNB M3 VGB sơ sinh

ĐT KQ

%

ĐT KQ

%

ĐT KQ %ĐT KQ

TCĐĐ

	bookmark2
	bookmark3
	bookmark4
	bookmark5

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-15T09:37:15+0700
	HÀ NỘI
	Vừ A Hùng<Hungva.tuachua@dienbien.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-15T10:14:45+0700

		2024-08-15T10:14:46+0700

		2024-08-15T10:15:33+0700

		2024-08-15T10:15:34+0700

		2024-08-15T10:17:54+0700